PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 032

de 18 de dezembro de 2006

“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 426, de 07 de outubro de 2005 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2006, e dá outras providências”.

ANTÔNIO MÁRIO DE  PAULA   FERREIRA  IELO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1º.  Ficam incluídos nos Anexos II e  III, da  Lei  Complementar  nº  426,  de  07  de  outubro de 2005 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2006, os seguintes projetos e objetivos:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (2006)

	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO)

	(INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Melhoria no Ensino Fundamental

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0039

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Fundo Manutenção Desenvolvimento Ensino Fudamental-FUNDEF

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.04.05

	OBJETIVO:

Aquisição de imóvel para utilização em atividades do Ensino Fundamental.

	JUSTIFICATIVA:

Atender crianças do Ensino Fundamental do Setor Sul da cidade e da Zona Rural.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	Número de alunos
	Quantidade
	400
	700

	INDICADORES NO EXERCÍCIO

	INDICADORES
	ÍNDICE

	Números de alunos
	300

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 600.000,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 032

de 18 de dezembro de 2006

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (2006)

	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO)

	(INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Melhoria no Ensino Infantil

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0016

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Divisão de Educação Infantil

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.04.03

	OBJETIVO:

Instalar o Centro Municipal de Educação Permanente (CEMEP), no imóvel a ser adquirido.

	JUSTIFICATIVA:

Desenvolver programas de capacitação e atualização dos profissionais da Educação Municipal.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	Número de profissionais.
	Quantidade
	0
	400

	INDICADORES NO EXERCÍCIO

	INDICADORES
	ÍNDICE

	Números de profissionais.
	400

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 500.000,00

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (2006)

	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO)

	(INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Capacitação e Treinamento

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0044

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Gabinete do Secretário e Dependências

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.05.01

	OBJETIVO:

Instalar o Centro Municipal de Educação Permanente (CEMEP), no imóvel a ser adquirido.

	JUSTIFICATIVA:

Desenvolver programas de capacitação e atualização dos profissionais da Prefeitura Municipal de Botucatu.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	Número de profissionais.
	Quantidade
	0
	1.700

	INDICADORES NO EXERCÍCIO

	INDICADORES
	ÍNDICE

	Números de profissionais.
	1.700

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 1.000.000,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 032

de 18 de dezembro de 2006

	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)

	INCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	Fundo Manutenção Desenvolvimento Ensino Fudamental-FUNDEF

	CÓDIGO DA UNIDADE:

	N.:
	02.04.05

	FUNÇÃO:

	Educação

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	12

	SUBFUNÇÃO:

	Ensino Fundamental

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	361

	PROGRAMA:

	Melhoria no Ensino Fundamental

	CÓDIGO DO PROGRAMA:

	N.:
	0039

	em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	PROJETO:

	Inversão financeira de aquisição de imóvel – Ensino Fundamental

	CÓDIGO DO PROJETO:

	N.:
	1048

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	Unidade
	01

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$600.000,00

	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)

	INCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	Divisão de Educação Infantil

	CÓDIGO DA UNIDADE:

	N.:
	02.04.03

	FUNÇÃO:

	Educação

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	12

	SUBFUNÇÃO:

	Educação Infantil

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	365

	PROGRAMA:

	Melhoria no Ensino Infantil

	CÓDIGO DO PROGRAMA:

	N.:
	0016

	em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	PROJETO:

	Inversão financeira de aquisição de imóvel – Educação Infantil

	CÓDIGO DO PROJETO:

	N.:
	 1047

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	 Unidade
	01

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$500.000,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 032

de 18 de dezembro de 2006

	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)

	INCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	 Gabinete do Secretário e Dependências

	CÓDIGO DA UNIDADE:

	N.:
	02.05.01

	FUNÇÃO:

	Administração

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	04

	SUBFUNÇÃO:

	 Formação de Recursos Humanos

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	128

	PROGRAMA:

	 Capacitação e Treinamento

	CÓDIGO DO PROGRAMA:

	N.:
	 0044

	em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	PROJETO:

	Inversão financeira de aquisição de imóvel – Administração

	CÓDIGO DO PROJETO:

	N.:
	 1053

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	 Unidade
	01

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$1.000.000,00

Art. 2º.  Face a despesa constante no artigo 1º desta Lei, fica  o  Poder Executivo  autorizado  a  abrir  um  crédito adicional  especial,  até o limite de R$2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa e funções de governo, a saber:

	  Ficha
	 Conta do Orçamento
	 Órgão
	    Valor (R$)

	02.04.05.12.361.0039.1048.4.5.90.00
	Educação
	600.000,00

	02.04.03.12.365.0016.1047.4.5.90.00
	Educação
	500.000,00

	02.05.01.04.128.0044.1053.4.5.90.00
	Administração
	1.000,000,00

Art. 3º.  O crédito adicional especial aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente do excesso de arrecadação a se verificar no corrente exercício.

Art. 4º.  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tem por objetivo a presente proposição incluir projeto e objetivo constantes nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 426, de 07 de outubro de 2005 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2006, bem como criar elemento de despesa categoria 4590 no valor de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), para atender diversos programas da educação municipal, conforme detalhado a seguir.

a) Melhoria na Educação Infantil e no Ensino Fundamental, através da aquisição do imóvel que pertencia à CESP, na Rodovia Gastão Dal Farra. Um dos projetos a ser implantado no referido imóvel será o desenvolvimento de programas de educação permanente dos profissionais do ensino municipal. Tais programas são desenvolvidos atualmente no Centro Municipal de Educação Permanente, que funcionário em imóvel alugado (antigo Seminário). Com a aquisição do imóvel da Rodovia Gastão Dal Farra, será possível ampliar de forma significativa os espaços para desenvolvimento de cursos para os profissionais do ensino municipal, o que indiretamente contribuirá para a melhoria do ensino que é oferecido aos nossos alunos.

b) Melhoria do Ensino Fundamental, com a implantação de uma escola de ensino fundamental que atenda os moradores da zona rural situada nas proximidades da área em aquisição, bem como alunos que residem na região do Parque Residencial 24 de maio. Nessa região, em função da falta de vagas na rede pública, muitos alunos são transportados para escolas que se localizam a uma distância quase semelhante àquela em que se situa o imóvel que pertencia à CESP. Além disso, pela estrutura existente no referido imóvel, será possível planejar-se projetos pedagógicos diferenciados, como por exemplo, uma escola em tempo integral e/ou uma escola com foco nas questões agroecológicas.

c) Capacitação e treinamento, dos servidores da Prefeitura Municipal de Botucatu.

Cabe esclarecer aos Nobres Vereadores que a Secretaria Municipal de Educação pretende, com a aquisição desse imóvel, implantar projetos que permitam melhorar o atendimento quantitativo e qualidade dos escolares da educação infantil e ensino fundamental de nosso município.  E Administração pretende, com a aquisição desse imóvel, dar capacitação e treinamento  aos servidores públicos municipais.

Considerando o exposto, aguardamos que o presente Projeto seja aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal